
COMUNE DI SANT’URBANO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 06-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 138
del 06-07-2023

Ufficio: PERSONALE
Numero di Settore: 34

Oggetto: ART. 79 CCNL 16.11.2022 "DISCIPLINA DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO" - 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2023

Il sottoscritto Lorenzetto Zeno, Responsabile dell’Area I, conformemente alla nomina di 
titolare di posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali di cui al Decreto del Sindaco n. 
19 del 07.06.2023, ha adottato il provvedimento entro riportato.
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente atto;

RITENUTO che nulla osta all’assunzione dello stesso:

PROPONE

 l’adozione della seguente proposta di determinazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:
 il d.lgs. 165/2001 rappresenta come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate;



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 06-07-2023

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN; 

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

 in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Ccnl Funzioni Locali relativo al rinnovo 2019/2021;

RICHIAMATO l’art. 79, comma 7 del Ccnl 2019/2021 che dispone “Il presente articolo disciplina 
la costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono 
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del Ccnl del 21.05.2018, fatte salve quelle 
richiamate nel presente articolo”;

DATO ATTO, pertanto, che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono 
disciplinate dall’art. 79 del citato Ccnl 2019/2021 e risultano suddivise in:

A. RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di 
«certezza, stabilità e continuità» e che, se legittimamente stanziate, rimangono acquisite 
nel Fondo anche per gli anni successivi;

B. RISORSE VARIABILI (commi 2 e 3) che presentano la caratteristica della “eventualità 
e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono 
definite, stanziate e messe a disposizione della contrattazione integrativa; 

RISCONTRATO che l’Amministrazione, come disposto della Delibera di Giunta Comunale n. 37 
del 12.05.2023, recante linee di indirizzo in ordine alla costituzione del Fondo Risorse Decentrate per 
l’anno 2023, ha scelto di avvalersi della possibilità di cui all’art. 79, comma 2, lettera b), Ccnl 
2019/2021 (incremento del 1,2% del monte salari 1997);

ATTESO che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2023 è stato disposto di dare 
mandato al responsabile delle risorse umane di avvalersi, in sede di costituzione del fondo risorse 
decentrate annualità 2023, della facoltà di cui all’art. 79, comma 3, del CCNL del 16.11.2022 (0,22% 
del monte salari 2018);

ATTESO ALTRESÌ che l’incremento di cui al suddetto articolo 79, comma 3, del CCNL del 
16.11.2022 (0,22% del monte salari 2018) è pari ad euro 791,00, di cui euro 474,60 a favore del 
Fondo risorse decentrate ed euro 316,40 a favore dell’indennità di risultato delle EQ;

RICORDATI i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale ed in 
particolare l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 
1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

EVIDENZIATO che il fondo di cui alla presente determinazione costituisce una delle componenti 
del salario accessorio; le altre componenti sono l’indennità di posizione e di risultato delle elevate 
qualificazioni, nonché l’indennità di posizione e di risultato del segretario comunale;

RISCONTRATO che non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate rientrano 
nei limiti di cui all’art 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017; alcune voci sono escluse per espressa 
previsione normativa o contrattuale, altre si ritengono escluse alla luce della giurisprudenza della 



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 06-07-2023

Corte dei conti e di diversi interventi interpretativi e chiarificatori da parte della Ragioneria generale 
dello Stato, come meglio si evince dall’allegato sub a) al presente atto;

EVIDENZIATO che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice appalti, ed in particolare ai 
sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, gli incentivi per funzioni tecniche non transitano più per il 
fondo di cui trattasi;

RITENUTO tuttavia di far confluire nel fondo gli incentivi relativi ad anni precedenti e confluiti nel 
FPV;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente 
all’anno 2023, nell’ammontare complessivo pari ad € 82.063,95 come da prospetto “Fondo risorse 
decentrate anno 2023”, allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il fondo così costituito consente di rispettare il limite di cui all’art. 23, comma 2, del 
d.lgs. 75/2017, come si evince dal prospetto di calcolo agli atti dell’ufficio;

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2023, così come definito con la presente 
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006;

PRESO ATTO che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2023, 
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, 
circolari interpretative;

DATO ATTO che le risorse contrattabili, ovvero le risorse confluite nel fondo detratte degli importi 
relativi alle indennità di comparto, alle PEO ed ai differenziali B1-B3, D1-D3 ammontano ad € 
57.319,05 come risulta dal prospetto allegato sub B) al presente atto;

SPECIFICATO che il presente atto verrà trasmesso al Presidente della parte pubblica della 
delegazione trattante, alle OO.SS. e alle R.S.U. al fine di consentire l’esercizio delle relazioni 
sindacali previste dal vigente Ccnl;

VISTO l’art.107 del TUEL;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Di costituire, ai sensi dell’art. 79 del Ccnl del Comparto delle Funzioni locali del 16.11.2022, il 
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023, per un importo complessivo di € 82.063,95 come da 
allegato sub A) alla presente Determinazione;

Di dare atto che le risorse contrattabili in sede di delegazione trattante ammontano ad € 57.319,05, 
come si evince dal prospetto allegato sub B) alla presente Determinazione;

Di dare atto che l’incremento di cui all’articolo 79, comma 3, del CCNL del 16.11.2022 (0,22% del 
monte salari 2018) è pari ad euro 791,00 di cui euro 474,6 a favore del Fondo risorse decentrate ed 
euro 316,4 a favore dell’indennità di risultato delle EQ;



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 06-07-2023

Di dare atto del rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017;

Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2023, potrà 
essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e circolari 
interpretative;

Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 trova copertura negli appositi 
capitoli del bilancio 2023 afferenti la spesa del personale;

Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative ai rispettivi istituti 
contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa;

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;

Di trasmettere il presente atto al Presidente della parte pubblica della delegazione trattante;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 è il 
sottoscritto Responsabile di servizio finanziario.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile del Servizio
F.to Lorenzetto Zeno

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI SANT'URBANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 06-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 138 del 06-07-2023

Ufficio: PERSONALE
Numero di Settore: 34

Oggetto: ART. 79 CCNL 16.11.2022 "DISCIPLINA DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO" - 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2023

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 06-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to RESPONSABILE Lorenzetto Zeno

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


